4 EXPRESSO Sábado, 16 de junho de 2018

NOTÍCIA
t

>

AS MAIS BOMBADAS

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.571 DE 7 DE JUNHO DE 2018.
ORIUNDO DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 247/2017

Concede o Título Honorífico de Cidadania Iguaçuana
ao senhor Francisco Tito Junior.

Autor: vereador Felipe Rangel Garcia – FELIPINHO RAVIS.
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU, POR SEUS
REPRESENTANTES LEGAIS, APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de Cidadania Iguaçuana ao senhor Francisco
Tito Junior, pela sua contribuição decisiva para o crescimento da Cidade de Nova
Iguaçu.

Art. 2º O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Iguaçu, 7 de junho de 2018.

ROGÉRIO TEIXEIRA JUNIOR
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.572 DE 7 DE JUNHO DE 2018.
ORIUNDO DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 010/2018

Concede o Título Honorífico de Cidadania Iguaçuana
ao senhor Roberto Azeredo da Silva.

Autor: Vereadora Renata Magalhães Turques Araujo – RENATA DA TELEMENSAGEM

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU, POR SEUS
REPRESENTANTES LEGAIS, APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de Cidadania Iguaçuana ao senhor
Roberto Azeredo da Silva, advogado, formado pelo Centro Universitário da Cidade,
merecedor desta homenagem pelos relevantes serviços prestados à sociedade
iguaçuana.

Art. 2º O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Iguaçu, 7 de junho de 2018.

ROGÉRIO TEIXEIRA JUNIOR
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.573 DE 7 DE JUNHO DE 2018.
ORIUNDO DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 096/2018

Concede o Título Honorífico de Cidadania Iguaçuana
ao senhor Deny Roger Ferreira Moreira.

Autor: Vereador Alexandre Rocha de Azeredo – ALEXANDRE DA PADARIA
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU, POR SEUS
REPRESENTANTES LEGAIS, APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de Cidadania Iguaçuana ao senhor Deny
Roger Ferreira Moreira pelos relevantes serviços prestados ao comércio da Cidade
de Nova Iguaçu.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Nova Iguaçu, 7 de junho de 2018.

ROGÉRIO TEIXEIRA JUNIOR
Presidente

Um motorista do Uber foi
preso por estuprar um
adolescente de 15 anos,
em São Gonçalo, após
ameaçá-lo com uma arma.
O estupro teria ocorrido dia
7 de junho, após o menor
pegar o veículo solicitado

pela mãe. Segundo a vítima,
o motorista, de 43, mudou
o trajeto para violentá-lo em
uma rua deserta. O suspeito
foi preso em um posto de
gasolina. A Uber informou
que “o motorista foi banido
da plataforma”.

Motorista de Uber estupra garoto

CURTINHAS

Lavini Knupp, de 20 anos,
grávida de quatro meses, foi
morta pelo ex-cunhado, com
cinco golpes de faca, para
tentar proteger a irmã, Lorra-
na, de 22. O crime ocorreu na
casa onde a vítima estava
com a mãe, a irmã e a filha de
2 anos, em Cosmos.

Lavini chegou a correr até
o portão em busca de socor-
ro, mas não resistiu. A outra
irmã da vítima, Luana, de 25,
foi até a casa da mãe, mas en-
controu Lavini morta.

— Ela mandou mensagem
dizendo que ia na delegacia
porque o ex da Lorrana esta-
va “caçando confusão”. A La-
vini tentou defender a irmã e
a mãe e discutiu com ele.

Lavini é mãe de outra
menina, de 4 anos. Segundo
uma tia, após esfaquear sua
sobrinha, o assassino fugiu.

— Ele morava perto delas.
Ele e a família dela sempre
brigaram. Os vizinhos dizem
que era normal ele ir até a ca-
sa delas brigar — disse a tia.

Grávida é morta
por ex-cunhado
Acusado costumava ter brigas com a família da vítima e
deu golpes de faca na mulher, grávida de quatro meses

Lavini deixa duas filhas

REPRODUÇÃO/REDES SOCIAIS

A polícia apreendeu, on-
tem, 300 mil maços de cigar-
ros impróprios para consu-
mo, em Duque de Caxias. Se-

gundo a polícia, o material
não tinha autorização para
ser comercializado por ter ti-
do o registro cassado pela
Agência Nacional de Vigilân-
cia Sanita (Anvisa). O valor
estimado do material é de
cerca de R$ 2 milhões.

Quatro pessoas foram
detidas. Eles serão investi-
gados por crime fiscal, crime
contra o consumidor, orga-
nização criminosa e crime
contra a saúde pública.

Polícia acha 300 mil
maços de cigarro

Mercadoria vale milhões

DIVULGAÇÃO

Policiais do 35º BPM (Ita-
boraí) recuperaram um cami-
nhão de carga que transpor-
tava móveis, ontem, na
BR-101, altura de Guaxindi-
ba, em São Gonçalo. Segundo

os policiais, o caminhão tinha
sido foi roubado na BR-493.

Na ação, também foi re-
cuperado um Peugeot utili-
zado para cometer o roubo.
Os assaltantes fugiram.

Carga é recuperada

Caminhão tinha móveis

DIVULGAÇÃO/PMERJ

Um homem foi morto
num confronto no Morro da
Coroa, no Catumbi, ontem.
Os moradores da favela en-
frentam dois dias seguidos de
intenso tiroteio. Na manhã de
ontem, policiais foram rece-
bidos a tiros por criminosos.
Um vídeo compartilhado pela
página “OTT-RJ” mostra os
disparos na comunidade.

Segundo a UPP Coroa/
Fallet/Fogueteiro, a vítima
foi achada no Bar do Gordo.

Morro da Coroa
tem um morto
e tiroteios